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Kirkebladet
Blandt spurvefjer og blade  

Bag vingefjer og løvfald 

og det, der gik i skår 

er løftet om 

en evighed 

i hvert et skridt, vi går. 
 Salme 810, vers 6 
Tekst: Lisbeth Smedegaard Andersen, 1995 
Melodi: Preben Andreassen
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Den kirke, de fleste danskere for-
holder sig til, bekender sig til og 

ser som deres egen kirke, er den dan-
ske folkekirke. Den er 
en folke-kirke. En 
kirke af folk, en kirke 
med folk og en kirke 
for folk. Sådan har det 
været siden grundlo-
vens indførelse i 1849. 
Dengang stoppede vi 
med at have en stats-
kirke og fik netop – en 
folkekirke. 

Da vi stadig havde en statskirke, 
var det staten, der bestemte, hvad kir-
ken skulle, og hvordan man ville gøre 
tingene, og endelig var det staten, der 
garanterede en virksom kirke, der 
fungerede og gjorde det, den skulle. 

Ved folkekirkens indførelse med 
grundloven blev det forhold ændret. 
Nok er det stadig staten, der garanterer, 
at vi har uddannede præster, ligesom 
præsternes forkyndelsesmæssige fri-
hed er sikret ved, at de er ansat direkte 
under staten. Kirkerne ansætter derud-
over personale til at varetage de daglige 
funktioner, så man sikrer en sammen-
hængende og professionel indsats. 

Men den virksomme kirke, der i 
form og indhold gør, hvad den kan og 
skal, det er ikke længere statens an-
svar. Det er blevet folkets ansvar. Nu 
er det folk, der sikrer, at kirken arbej-
der for og lever op til det, som folk sy-
nes, den skal. 

Derfor har vi menighedsråd, der 
vælges af folkets midte til at varetage 
det ansvar på vegne af os alle. 

I år er det valgår for de menigheds-

råd, der er valgt for en toårig periode, 
herunder også for menighedsrådet for 
Tved, Helgenæs og Vistoft. 

Medlemmer af 
menighedsrådet sid-
der i rådet frivilligt og 
for de flestes ved-
kommende er posten 
ulønnet. De yder altså 
det, vi i Danmark er 
så kendte for: Frivil-
ligt arbejde. På den 
måde sikrer man en 
samskabelse og med-

bestemmelse mellem folk og kirke. 
De to sider er nødvendige for at få tin-
gene til at fungere til alles glæde og 
tilfredshed. 

Uden folk er der ingen folkekirke. 
Og uden frivilligt arbejde intet folk.  
At være et folk er noget, man er con 
amore – uden vederlag. 

Men folkekirken er presset for ti-
den, fordi det frivillige arbejde generelt 
er presset. Der er mange mennesker, 
der yder en stor, frivillig indsats i kir-
ken – og gud ske lov og tak for det! 
Men det er en tendens på nationalt  
niveau, at engagementet daler i det 
ulønnede arbejde, og frivilligheden 
forsvinder. Dermed er også folkekir-
kens folkelige fundament i fare for at 
forvitre. Og i sidste konsekvens fører 
det tilbage til en kirke, vi for længst 
har forladt: Statskirken. Det skulle vi 
gerne undgå. Meld dig derfor som fri-
villig, hvor du kan. Dermed er vi alle 
med til at skabe og værne om den 
danske folkekirke.  

 
Sognepræst Gorm Ridder-Jensen  ❚ 

Når børnene kommer hjem fra 
skole, slår det nemt gnister mel-

lem dem og os. De er sultne og trætte. 
Og selvom man som forælder forsø-
ger at afstemme deres humør og be-
svare deres behov, så går det ofte galt. 

Her handler det om at have et godt 
svar parat. For et godt svar kan redde 
eftermiddagen. Det vil jeg vende til-
bage til. Inden da vil jeg genfortælle 
en lille historie fra Jan Kjærstads tri-
logi om Jonas Wergeland, der en dag 
står i sin lejlighed på Manhattan og 
kigger ud ad vinduet. Pludselig får 
han øje på en mand ude på afsatsen.  

”Jeg springer”, siger manden. Jo-
nas skynder sig hen til vinduet for at 
prøve at overtale manden til at 
komme på andre tanker. ”Giv mig 
bare én god grund til ikke at springe”, 
siger manden. I lang tid tænker Jonas 
sig om uden at kunne komme på no-
get svar. Han ved godt, at han helst 
skal komme med et svar hurtigst mu-
ligt, ellers er det måske for sent. Men 
hvad siger man til et desperat menne-
ske, som man skal forhindre i at tage 
dødsspringet?  

”Vil du ikke nok komme ind”, siger 
Jonas. Men det vil manden ikke. 

”Ok, jeg har en god grund til ikke 
at springe”, skynder Jonas sig så at 
sige. 

”Jeg tror dig ikke, før du kommer 
herud”, siger manden på afsatsen. Og 
stiv af skræk går Jonas ud på afsatsen, 
og med koldsved på panden og et sted 
mellem himmel og jord, siger han så 
de ord, der endelig får manden til at 
træde ind i sin lejlighed igen. 

”Du får et nybagt brød. Plus en god 
historie.” 

Nybagt brød og en god historie kan 
gøre hele forskellen på liv og død. Der-
for er det også et nybagt brød, der kan 
redde en eftermiddag, når børnene 
kommer trætte hjem fra skolen. I tri-

logien om Jonas var det ikke bare én ef-
termiddag, som det nybagte brød red-
dede, men derimod et helt menneske-
liv.  

Vi kan alle redde liv, eller bare en 
lille bid af et liv, ved at række hinanden 
et nybagt brød. For enhver ved, at det 
brød, der er lavet med egne hænder af 
det levende korn, som Gud har givet os, 
ikke bare mætter os rent fysisk. Det gi-
ver os noget mere – noget at leve af og 
for. Det giver vores liv et perspektiv, der 
rykker os ud over os selv og alt vores 
eget. Et perspektiv, der giver os mod til 
at gå ud på afsatsen og stille sig ind i 
den andens sted – og dér møde vores 
næste ansigt til ansigt. 

 

Sognepræst Anne Hanson  ❚
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Nybagt brød ...Uden folk  
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White Friday, fredag 25. november Koncert med folkemusiker Oscar Danielson, 
søndag 9. oktober

Efterårskoncert – trombone og orgel  
– Frank Herbsleb og Judith Völker,  
søndag 16. oktober

Allehelgenskoncert med Lise Dres, lørdag 5. november

Onsdag 9. november kl. 17.00  
i Tved Kirke  
Vi mødes endnu en gang til spaghetti-
gudstjeneste sammen med Spire- og 
Juniorkoret, der synger, så englene 
danser hen over vores hoveder. Efter 
gudstjenesten er der fællesspisning i 
Strands Forsamlingshus. Sognepræst 
Gorm Ridder-Jensen står for gudstje-
nesten.               ❚ 

 
Familiegudstjenester:  
 
Søndag 30. oktober kl. 11.00  
i Vistoft Kirke 

Til denne højmesse får vi besøg af kir-
kernes Ungdomskor, der vil pryde 
gudstjenesten med stemningsfulde  
efterårssange og salmer. Der vil være 
både prædiken og nadver undervejs. 
Sognepræst Anne Hanson vil stå for 
gudstjenesten.  

 
Søndag 27. november kl. 13.30  
i Helgenæs Kirke 

Til denne familiegudstjeneste vil årets 
minikonfirmander opføre et skuespil, 
de har indøvet til lejligheden. Vi skal 
også synge gode salmer og høre om 
adventstiden. Bagefter holder vi jule-
stue i samarbejde med Kulturhuset 
Helgenæs Præstegård. Alle er vel-
komne!               ❚ 

 
 
 
 

 
KONCERTER/MUSIK: 
 

 
Søndag 9. oktober kl. 16.00  
i Helgenæs Kirke 

Koncert med folkemusiker 
Oscar Danielson 
Oscar Danielson er et etableret navn 
på den nordiske musikscene. Han de-
buterede i 1996 med det anmelderro-
ste album Schysst & Svärd, og siden 
er der udkommet flere albums. Det 
egentlige gennembrud fik han med 
opfølgeren Gitarren är mit svärd fra 
1998. Mest kendt er han for sangen 
”Besvärjelse”, fra albummet ”Stock-
holm Mitt Hjärta”. At lytte til Oscar Da-
nielsons fløjlsbløde vokal levere lav-
mælte visepopsange er som at få et 
musikalsk kram. Hans guitarspil em-
mer af nærvær, og teksterne har en naiv 
tone, der er gennemsyret af ironi og til-
lige fyldt med pudsige observationer og 
sort humor. Der er gratis adgang.         ❚ 
 
Søndag 16. oktober kl. 16.00  
i Agri Kirke 
Efterårskoncert  
– trombone og orgel 
I år inviterer vi til en festlig efterårs- 
ferieoptakt med musik for trombone og 
orgel i det smukke kirkerum. Trombo-
nisten Frank Herbsleb har bosat sig på 
Mols. Han er en sand mester på sit  
instrument. Kom og lad jer fortrylle!  
Judith Völker akkompagnerer på orglet 

og runder programmet af med værker af 
den franske komponist César Franck, årets 
musikjubilar. Der er gratis adgang.           ❚ 

 
Lørdag 5. november kl. 19.30 i Tved Kirke 
Allehelgenskoncert  
med Lise Dres 
Sanger, komponist og digter Lise Dres, 
bosat i Syddjurs, inviterer i samarbejde 
med kirkerne på Mols og Helgenæs til 
en stemningsfuld efterårskoncert i den 
smukke gamle kirke i Tved. 

Denne mørke og kolde novemberaf-
ten kan man opleve Lise Dres’ smukke 
og poetiske sange fremført i stearinlyse-
nes skær. Koncerten er en hyldest til den 
mørke tid, til mørket i os selv, og til at 
mindes de mennesker, der ikke er her 
mere. Koncerten byder på sange fra Lise 
Dres’ tre udgivelser ”Et Øjeblik”, ”De 
Sidste Skygger” og ”Det Stille Rum”. Der 
er gratis adgang.      ❚ 

 
Søndag 20. november kl. 16.00  
i Tved Kirke 

Festkoncert – kor og orgel  
Under overskriften ”Lovpris Gud i Hans 
Helligdom” tager vi afsked med det 
gamle kirkeår. Mols-Helgenæs Kantori 
under ledelse af Judith Völker præsente-
rer bl.a. César Francks festlige korværk 
”Salme 150” og det romantiske verdens-
hit ”Panis angelicus”. På orgelbænken 
sidder David Peter Schmidt, som er 
kendt for sin store virtuositet. Glæd jer 
til hans medrivende orgelspil! 

Der er gratis adgang.    ❚

Spaghettigudstjenester, onsdag 5. oktober og  
onsdag 9. november 

Allehelgensgudstjenester, søndag 6. november og 
søndag 13. november

 
 
 
 
6. og 13. november 

Allehelgensgudstjenester 
I år fejrer vi – traditionen tro – allehel-
gensdag i alle kirkerne på Mols og 
Helgenæs. Til hver gudstjeneste vil 
navnene blive læst op på dem, der er 
døde i sognet inden for det sidste års 
tid. Der vil også være mulighed for at 
tænde et lys til minde om den eller 
dem, man har mistet. 

Der er allehelgensgudstjeneste i 
følgende kirker: 

 
Søndag 6. november 

Knebel 11.00 Allehelgensgudstjeneste, 
Anne Hanson 
Vistoft 11.00 Allehelgensgudstjeneste, 
Gorm Ridder-Jensen 
Helgenæs 14.00 Allehelgensguds- 
tjeneste, Gorm Ridder-Jensen 
Agri 19.30 Allehelgensgudstjeneste, 
Anne Hanson 
Tved 19.30 Allehelgensgudstjeneste, 
Gorm Ridder-Jensen 
 
Søndag 13. november 

Vrinners 11.00 Allehelgensguds- 
tjeneste, Anne Hanson 
Egens 19.30 Allehelgensgudstjeneste, 
Anne Hanson               ❚ 

 
 
 

 
 
Familiegudstjenesterne er for hele fa-
milien – stor som lille, ung som gam-
mel. Alle er velkomne. Vi holder fami-
liegudstjenesterne søndag formiddag i 
en familievenlig udgave og slutter af 
med kaffe og juice. 

Spaghettigudstjenesterne er hen-
vendt til børnefamilierne. Alle er selv-
følgelig velkomne, men gudstjenester-
nes indhold og form sigter mod børn 
op til ca. 4. klasse. Vi slutter med at 
spise aftensmad sammen. I efteråret 
har vi følgende familie- og børneguds-
tjenester: 
      Pris for voksne 40 kr. Børn er  
gratis.                ❚   
               

Spaghettigudstjenester: 
 
Onsdag 5. oktober kl. 17.00  
i Vrinners Kirke 
Til denne gudstjeneste afslutter 4. 
klasse sit minikonfirmandforløb, og vi 
vil derfor bl.a. synge sange om ømme 
fødder og kirker, der kalder små som 
store til gudstjeneste.  

Kirkernes Spire- og Juniorkor med-
virker som vanligt, og for dem, der 
har lyst, er der efterfølgende fælles-
spisning i Vrinners Beboerhus. Sog-
nepræst Anne Hanson står for guds-
tjenesten. 

 

Fredag 25. november kl. 19.30  
i Vrinners Kirke 

White Friday  
 White Friday er tilbage igen i år som 
et alternativ til Black Friday – dagen, 
der indleder den store julehandel. Så 
trænger du til et åndehul, et fristed fra 
samfundets forbrugerisme, så kig 
forbi Vrinners Kirke, der inviterer in-
denfor i varmen. Aftenen vil bl.a. byde 
på fællessang og meditativ orgelmusik, 
bøn og stilhed, kaffe og te samt mulig-
hed for at puste ud. Der er også mulig-
hed for at få en snak med præsten.   

Du kan komme og gå, som du vil. 
Aftenen rundes af kl. 22.00 med nad-
verandagt.  

 OBS. Du kan også deltage i ’White 
Friday-vandring’ kl. 10.00 fra Agri Kirke. 
Se mere under pilgrimsvandringer.       ❚

            

Gudstjenester i Lyngparken  
Den sidste torsdag i hver måned (und-
taget i december og i år i maj) holdes 
gudstjeneste i Centersalen i Lyngpar-
ken. Vi begynder hver gang kl. 15.00 
med fælles kaffebord. Kaffen er gratis! 
Herefter holder vi gudstjeneste. Alle 
beboere i Lyngparken og andre inte-
resserede er velkomne.  
Der afholdes følgende gudstjenester: 
Torsdag 29. september kl. 15.00:  
Katja Stritzinger  
Torsdag 27. oktober kl. 15.00:  
Anne Hanson  
Torsdag 24. november kl. 15.00:  
Gorm Ridder-Jensen               ❚ 

KONCERTERSÆRLIGE GUDSTJENESTER
FAMILIE- OG SPAGHETTI- 

GUDSTJENESTER
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Fredag 4. november 

n Knebel 9.00 Morgensang og 
kystvandring, Anne Hanson  
 
Lørdag 5. november  

n Tved 19.30 Koncert, Lise Dres 
 
Søndag 6. november 

Allehelgen 
Knebel 11.00 Allehelgens- 
gudstjeneste, Anne Hanson 
Vistoft 11.00 Allehelgens- 
gudstjeneste, Gorm Ridder-Jensen 
Helgenæs 14.00 Allehelgens- 
gudstjeneste, Gorm Ridder-Jensen 
Agri 19.30 Allehelgensgudstjeneste, 
Anne Hanson 
Tved 19.30 Allehelgens- 
gudstjeneste, Gorm Ridder-Jensen 
 
Onsdag 9. november 

Tved 17.00 Spaghettigudstjeneste, 
Gorm Ridder-Jensen 
 
Søndag 13. november 

20. søndag efter trinitatis 
Tved 9.30 Gorm Ridder-Jensen 
Helgenæs 11.00 Gorm Ridder- 
Jensen 

Vrinners 11.00 Allehelgens- 
gudstjeneste, Anne Hanson 
Egens 19.30 Allehelgens- 
gudstjeneste, Anne Hanson 
 
Søndag 20. november 

Sidste søndag i kirkeåret 
Helgenæs 9.30 Gorm Ridder- 
Jensen 
Knebel 9.30 Anne Hanson 
Agri 11.00 Anne Hanson 
Vistoft 11.00 Gorm Ridder-Jensen 
n Tved 16.00 Festkoncert,  
kor og orgel 
 
Torsdag 24. november 

Lyngparken 15.00 Gorm Ridder- 
Jensen 
 
Fredag 25. november  

n Agri 10.00 White Friday-vandring, 
Anne Hanson 
n Vrinners 19.30 White Friday 
   
Søndag 27. november 

1. søndag i advent  
Egens 9.30 Anne Hanson 
Tved 9.30 Gorm Ridder-Jensen 
Helgenæs 13.30 Familie- 
gudstjeneste, Gorm Ridder-Jensen 
og Anne Hanson 
 

 
 
Fredag 2. december  

n Vrinners 9.00 Morgensang og 
kystvandring, Anne Hanson 
 
 
 
 
 
 
Præsternes ferier og fridage  

Anne Hanson: Fri 23.-25. september.  
Vikar Katja Stritzinger passer embedet, 
tlf. 23 20 20 37. Fri 22.-23. oktober (ingen 
bagvagt).  

Gorm Ridder-Jensen: Barsel 4. juli til 3. 
oktober. Vikar Katja Stritzinger passer 
embedet, tlf. 23 20 20 37.  
Ferie 4. oktober til 1. november. Anne 
Hanson passer embedet, tlf. 20 14 50 23. 
 

Kirkebil  

De to menighedsråd tilbyder kirkebil. Vil 
man køres til kirke søndag morgen, kan 
man ringe til Kalø Taxa på tlf. 86 37 14 10 
senest om fredagen. Ved øvrige arrange-
menter skal man ringe dagen før inden 
middag. For søndagens gudstjenester kan 
man benytte kirkebilen inden for ens eget 
pastorat. Ved øvrige arrangementer kan 
man også blive kørt til nabopastoratet.   
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Onsdag 14. september 

n Vrinners Beboerhus 19.30  
Sogneaften 
 
Søndag 18. september 

13. søndag efter trinitatis 

Vistoft 9.00 Katja Stritzinger 
Helgenæs 10.30 Katja Stritzinger 
Vrinners 10.30 Høstgudstjeneste og 
kirkekaffe, Anne Hanson 
Egens 14.00 Høstgudstjeneste og 
kirkekaffe, Anne Hanson 
 
Tirsdag 20. september 

n Strands Forsamlingshus 19.30  
Valgforsamlingsmøde 
 
Søndag 25. september 

14. søndag efter trinitatis 
Helgenæs 9.00 Høstgudstjeneste 
og kirkekaffe Katja Stritzinger 
Tved 10.30 Høstgudstjeneste og  
kirkekaffe Katja Stritzinger 
Vistoft 13.00 Høstgudstjeneste og 
kirkekaffe Katja Stritzinger 
 

Tirsdag 27. september 

n Ebeltoft 17.00 Foredrag, Jens 
Chr. Grøndahl 
 
Torsdag 29. september 

Lyngparken 15.00 Katja Stritzinger 
 
 
 
 
Søndag 2. oktober  

15. søndag efter trinitatis 
Knebel 9.00 Anne Hanson 
Agri 10.30 Anne Hanson 
 
Onsdag 5. oktober 

Vrinners 17.00 Spaghetti- 
gudstjeneste, Anne Hanson 
 
Fredag 7. oktober 

n Agri 10.00 Høstvandring,  
Anne Hanson 
 
Søndag 9. oktober 

16. søndag efter trinitatis 
Vistoft 9.00 Anne Hanson 
Egens 10.30 Anne Hanson 
n Helgenæs 16.00 Koncert,  
Oscar Danielson 
 

Søndag 16. oktober  

17. søndag efter trinitatis 
Vrinners 9.00 Anne Hanson 
Tved 10.30 Anne Hanson 
n Agri 16.00 Efterårskoncert,  
trombone og orgel 
 
Onsdag 19. oktober  

Agri 19.30 Musikgudstjeneste, 
Anne Hanson  
 
Søndag 23. oktober 

18. søndag efter trinitatis 
Helgenæs 9.00 Kirsten Lundager  
Knebel 10.30 Kirsten Lundager 
 
Tirsdag 25. oktober  

n Vrinners Beboerhus 19.30  
Menighedsmøde, Knebel-Rolsø-
Agri-Egens 
 
Torsdag 27. oktober  

Lyngparken 15.00 Anne Hanson 
 
Søndag 30. oktober 

19. søndag efter trinitatis  
Vrinners 9.30 Anne Hanson  
Vistoft 11.00 Familiegudstjeneste, 
Anne Hanson 
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Pilgrimsvandringer, fredag 7. oktober, fredag 4. november, 
fredag 25. november og fredag 2. december

keår. Men det er ikke nogen tung pligt. Det 
er faktisk noget, vi som menighedsråd meget 
gerne vil. Det er en enestående chance for at 
møde vores lokalmiljø – også gerne repræ-
senteret ved dem, der ikke bruger kirkerne 
eller vores andre tilbud hver søndag.  

Vi indkalder derfor til menighedsmøde i 
efteråret, nærmere bestemt tirsdag den 25. 
oktober. Stedet er ikke endeligt på plads i 
skrivende stund. Men vi ved, at alle er vel-
komne, og at der vil være kaffe på kanden. 

Så hold øje med vores annoncering af ar-
rangementer. Kom og mød dit menigheds-
råd; lad os få dit syn på, hvad vi gør godt eller 
kunne gøre bedre – og allerbedst – hvad vi 
kan gøre af nyt.           ❚ 

 
Pilgrimsvandringer 
Efteråret er som foråret forbundet med stor 
glæde og forundring. Hvor vi i foråret kunne 
glæde os over livet, der piblede frem af jor-
den, kan vi nu glæde os over, hvordan natu-
ren skifter farve og ældes. Det er smukt og 
minder os om livets højdepunkter.  

På efterårets vandringer vil vi derfor gå på 
opdagelse i den natur, som på flere måder 
minder om os selv og er i os selv. Du kan del-
tage i følgende vandringer:    
Fredag 7. oktober kl. 10.00, høstvandring fra 
Agri Kirke (ca. 6 km) 
Fredag 4. november kl. 9.00, morgensang og 
kystvandring fra Knebel Kirke (ca. 3 km)  
Fredag 25. november kl. 10.00, White Friday-
vandring fra Agri Kirke (ca. 6 km) 
Fredag 2. december kl. 9.00, morgensang og 
kystvandring fra Vrinners Kirke (ca. 3 km)   ❚ 

På Mols og Helgenæs kan 
vi li’ at synge i kor! Kom og 
vær med! 
 
SPIREKORET  
(1.-3.klasse) mødes hver onsdag kl. 
14.30-15.20 i Molssko-
lens Festsal. Vi synger 
sange med krop og 
bevægelse og synger 
til hver spaghettiguds-
tjeneste. Det er fest-
ligt! Nye sangere er al-
tid velkomne! 
 
JUNIORKORET  
(4.-6. klasse) starter på ny efter en 
længere COVID-19-nedlukning. Koret 
mødes hver onsdag kl. 15.30 i Mols-
skolens Festsal. I Juniorkoret starter vi 
prøven med stemmetræning. Vi syn-
ger salmer og sange, rytmiske og klas-
siske. Nogle af dem i tostemmige sat-
ser. Juniorkoret medvirker ved både 
spaghetti- og familiegudstjenester.  
Vel mødt! 
 
UNGDOMSKORET  
(7.-9. klasse) mødes hver torsdag kl. 
14.30 i Knebel Kirke. Koret synger for 
det meste rytmisk musik i flerstem-
mige satser. Vi har et bredt repertoire 
af både moderne salmer og sange til 
alle årstider og en del internationale 
pop-, film- og musicalsange. Vi synger 
til både gudstjenester og koncerter. 

VELKOMMEN TIL EN NY SÆSON MED  
KORSANG FOR STORE OG SMÅ!

Kunne DU tænke dig at være med? 
Så er du meget velkommen! 
 
KVINDESTEMMER FRA MOLS  
OG HELGENÆS  
er kirkernes nyeste projekt. Koret 
elsker at synge nyere salmer og 

sange fra singer-
songwriter-genren 
i to- eller trestem-
mige satser. Hvis 
DU kunne tænke 
dig at dykke ned i 
dette smukke mu-
sikunivers, skulle 
du komme til en 

korprøve: Koret mødes hver onsdag 
kl. 19.30 i Knebel Kirke. Velkom-
men! 
 
MOLS-HELGENÆS KANTORI  
er kirkernes klassiske kor. Koret 
synger regelmæssigt til højmessen 
og forbereder derudover tre-fire 
koncerter om året med større vær-
ker fra flere århundreder. Efterårets 
projekt er romantisk fransk kormu-
sik! ER DU SOPRAN? Er du glad 
for musikalske udfordringer i et 
godt fællesskab? Kom til en kor-
prøve. Kantoriet mødes hver tors-
dag kl. 19.30 i Strands Forsam-
lingshus. 
 
Vil du høre mere? Ring eller 
skriv gerne til korlederen,  
Judith Völker, på tlf. 52 50 19 52  ❚ 

Valgforsamlingsmøde i forbindelse med det kommende  
menighedsrådsvalg, tirsdag 20. september

Foredrag med Jens Christian Grøndahl  
"Min svage tro", tirsdag 27. september

Onsdag 14. september kl. 19.30  
i Vrinners Beboerhus 

Nye salmer – også om tro 
Denne aften skal det handle om sal-
mer med temaet "TRO" som udgangs-
punkt. Vi kommer vidt omkring, for 
hvad er tro? Hvordan sang man om 
den engang – og hvordan gør vi i dag? 
Hvad er en salme, og hvorfor fylder 
salmerne så meget i folkekirken? 

Foredragsholderen kan heller ikke 
undgå at komme omkring Grundtvig, 
som har 150-års dødsdag 2. september 
2022 – og hvis digtning stadig fylder 
godt i salmebogen. 

I løbet af aftenen kommer vi også til 
at synge en del, både gammelt og nyt. 

Foredragsholderen, Morten Skov-
sted, er sognepræst i Hjortshøj og har 
gennem mange år arbejdet med sal-
mer. Han var formand for redaktions-
gruppen bag salmebogstillægget ’100 
salmer’, han skriver fast om salmer i 
Kristeligt Dagblad og står bag salme-
netværket ’Syng Nyt’ og salmer.dk.    ❚ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Tirsdag 20. september kl. 19.30  
i Strands Forsamlingshus 

Invitation til valgforsam-
lingsmøde i forbindelse 
med det kommende  
menighedsrådsvalg 
Den 20. september skal der vælges et 
nyt menighedsråd for Tved, Helgenæs 
og Vistoft Sogne. 

Menighedsrådet vælges for to år, og 
har du lyst til at bidrage til arbejdet 
med udviklingen af din lokale folke-
kirke, kan du deltage i og stille op til 
valget på valgforsamlingsmødet den 
20. september i Strands Forsamlings-
hus.  

Ved valgforsamlingsmødet skal der 
vælges tre personer fra hvert sogn 
samt to stedfortrædere/suppleanter 
fra hvert sogn. På valgforsamlingen 
forventes alle kandidater, både dem, 
der genopstiller, og nye kandidater, at 
præsentere sig og redegøre for, hvor-
for de ønsker at blive medlem af me-
nighedsrådet. Det er ligeledes muligt 
for de øvrige deltagere i valgforsamlin-
gen at stille spørgsmål og indgå i en 
dialog med kandidaterne. 

Så kom til Strands Forsamlingshus 
den 20. september kl. 19.30 og vær 
med til at præge din lokale kirkes 
fremtid.               ❚ 

 

 
Tirsdag 27. september kl. 17.00  
i Ebeltoft Kirke  
Foredrag med Jens Christian 
Grøndahl – Min svage tro 
I Zone 1, som er den zone i provstiet, kir-
kerne på Mols og Helgenæs samarbejder 
med, har vi arrangeret dette foredrag med 
Jens Christian Grøndahl, international og 
prisbelønnet forfatter med udgivelser i 
mere end 30 lande. 

Foredraget tager udgangspunkt i Grøn-
dahls bog "Min svage tro", hvor han skriver 
om, at han som dreng cyklede alene til 
gudstjeneste, men siden gled væk fra alt, 
hvad der hed kirke og tro. Ansporet af sine 
nærmeste har Jens Christian Grøndahl på 
kort tid bevæget sig fra afvisning over skep-
sis og tøven til igen at åbne sig for troen. 

I dette foredrag fortæller Jens Christian 
Grøndahl om at være formet af kristendom-
mens historie og om at føle sig talt til af 
evangelierne, selv når de modsiger ens erfa-
ring og moderne selvforståelse. Om ånd, af-
magt og friheden ved at slippe kontrollen. 
Om fremmedes venlighed og om den svære 
udfordring, det er at sænke skjoldet og er-
kende sin skrøbelighed.        ❚ 

 
Tirsdag 25. oktober kl. 19.30  
i Vrinners Beboerhus 

Menighedsmøde for Knebel-
Rolsø-Agri-Egens 
Pligt og lyst! Det står skrevet i love, at vi 
som menighedsråd hvert år over for me-
nigheden skal aflægge beretning om øko-
nomi og aktivitet for året, der er gået og 
komme med vores tanker for det næste kir-

SÆRLIGE ARRANGEMENTERSOGNEAFTENER

Nye salmer – også om tro, onsdag 14. september

Nyt fra korene



Nyt fra sognene · Nyt fra 
Praktikant 
I perioden 1. september - 1. december 
2022 får Anne Hanson en teologistude-
rende som praktikant. Hun hedder Emi-
lie Blåberg Westergaard og bor lidt uden 
for Ebeltoft med sin mand og søn. Hun 
vil bruge sin praktiktid til bl.a. at få lidt 
praktisk erfaring, og hun vil derfor del-
tage i nogle af gudstjenesterne, konfir-
mationsforberedelsen, pilgrimsvandrin-
ger mv. Vi ser frem til at tage imod 
Emilie og håber, at hun får nogle gode 
erfaringer med sig.                ❚ 

 
Forskellige slags sommer-
blomster på gravstederne 

I år har vi valgt at afprøve forskellige 
slags sommerblomster på gravstederne. 
De traditionelle knoldbegonier har haft 
det svært de senere år, hvor vi har haft 
meget tørre og varme perioder hen over 
sommeren. Ud over knoldbegonier har 
vi i år også plantet petunia og crassula, 
sidstnævnte er en stenurtsplante, som er 
særlig hårdfør i forhold til varme og tørke. 

De nye slags sommerblomster klarer 
sig indtil videre udmærket på de fleste 
gravsteder og bidrager desuden med  
variation og mangfoldighed på kirkegår-
dene, også i forhold til føde for insek-
terne. Ved ekstremt vejr som tørke eller 
voldsomt regnvejr, vil kirkegårdene være 
mere robuste med flere forskellige plan-
tearter, som kan klare forskellige for-
hold. Vi regner med, at der plantes lig-
nende forskellige sommerblomster 
næste år, og håber, at I tager godt imod 
tiltaget.                 ❚ 

 
Mosaik af timian ved Agri 
Præstegård 
I England er det populært at bruge for-
skellige arter af timian på større arealer i 

stedet for græs. Beplantningenv bliver 
hurtigt til et blomstrende og duftende 
mosaiktæppe. I forbindelse med anlæg-
gelsen af den handicapvenlige adgang til 
kirken i Agri, plantede vi sidste år en 

skråning til med timian. Skråningen kan 
ses fra vejen, når man passerer præste-
gården og kigger ind over gårdspladsen.  

Hen over sommeren har de forskellige 
arter af timian blomstret og dannet et mo-
saiktæppe i hvid, gul, lilla og lyserød. Ud 
over at timianbedet er flot at se på, dufter 
det dejligt og tiltrækker sommerfugle, 
honningbier og andre nyttige insekter. Og 
så kan krydderurterne selvfølgelig bruges 
i køkkenet. Anlæggelsen af timianbedet 
er en del af vores daglige arbejde med at 
skabe mere natur og større biodiversitet 
på og omkring kirkegårdene.                 ❚ 

 
 

 
TVED-HELGENÆS-VISTOFT  
 

Tak til Cilja 
Cilja Haugland stopper som kirkesanger 
i Tved, Helgenæs og Vistoft kirker. 

Efter næsten 22 år som højt værdsat 
kirkesanger har Cilja Haugland valgt at 
stoppe som kirkesanger hos os i Tved, 
Helgenæs og Vistoft kirker.  

Fra menighedsrådets og personalets 
side er vi selvfølgelig kede af, at Cilja er 
stoppet. Ikke alene er hun en fantastisk 
dygtig kirkesanger – hun har også været 
en utrolig god samarbejdspartner og kol-
lega gennem årene.   

Menigheden kommer også til at 

savne Cilja: Ikke én gudstjeneste, kirkelig 
handling eller koncert er blevet afholdt, uden 
at det er blevet bemærket, hvor dygtig og 
imødekommende en kirkesanger vi har haft.  

Cilja har en fantastisk smuk stemme, 
som hun gennem de mange år har glædet 
kirkegængere med både ved gudstjenester 
og kirkelige handlinger. Ofte med velklin-
gende overstemmer. Igennem mange år har 
det været en fast tradition, at Cilja sammen 
med organist Gitte Sloth har givet koncert i 
Helgenæs Kirke i august måned – ligesom 
hun hvert år til helligtrekongersaften i Tved 
Kirke har sunget en række smukke jule- og 
vintersange solo. Det store deltagerantal ved 
disse lejligheder har været med til at vise, 
hvor glade rigtigt mange har været for Cilja 
og hendes sang.  

Og når Cilja afsluttede konfirmations-
gudstjenesterne med at synge ”Må din vej gå 
dig i møde” for konfirmanderne – ja, så  
listede tårerne sig frem i manges øjne. 

Særligt under COVID-19-pandemien 
kom Ciljas kvaliteter til sin ret. Som man 
med gru i erindringen måske kan huske, var 
der en lang periode, hvor vi ikke kunne 
synge sammen, men hvad gjorde det egent-
lig, når man kunne få lov at høre Cilja 
synge? Kirkerne blev på smukkeste vis opladt 
af hendes sang. 

Cilja vil blive savnet, og vi ønsker hende 
alt godt i fremtiden. 

Fra kirkernes menighedsråd, personale 
og hele menigheden skal lyde en varm og 
dybtfølt tak.      ❚ 

 
Kirkesanger til Tved-Helgenæs-
Vistoft kirker 
En stilling som kirkesanger ved Tved- 
Helgenæs-Vistoft kirker er ledig til besæt-
telse 1. oktober 2022 eller snarest derefter. 
Stillingen er normeret til 12 timer/ugen.  
Ansættelse sker i henhold til gældende over-
enskomst. Ansøgningsfrist 15. september 
2022 til 8253fortrolig@sogn.dk. Se hele job-
opslaget på hjemmesiden,  
www.mols-helgenaes.dk.      ❚
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Minikonfirmandløb for 4. klasse 
Tirsdag 20. og 27. september inviterer 
de to sognepræster, Katja Stritzinger 
(vikar for Gorm) og Anne Hanson, i 
samarbejde med vores kirke- og kul-
turmedarbejder, Camilla Hertz, Mols-
skolens 4. klasse med på kirkerund-
tur. Eleverne bliver samlet op i bus 
foran skolen kl. 9.45, hvorefter bussen 
kører os rundt til de syv kirker på 
Mols og Helgenæs. Den første tirsdag 
besøger vi således Agri, Egens, Vrin-
ners og Knebel Kirke, mens vi den an-
den tirsdag besøger Helgenæs, Tved 
og Vistoft Kirke. Eleverne vil under-
vejs blive præsenteret for spændende 
historier om de særlige træk, der ken-
detegner kirkerne, og der vil være god 
tid til leg, kreative opgaver, madpakker 
og kage. Det eneste eleverne skal have 
med denne dag er mad, drikke og 
varmt tøj. Resten sørger vi for.  

Minikonfirmandforløbet afsluttes 
med en spaghetti-festgudstjeneste 
onsdag 5. oktober kl. 17.00 i Vrinners 
Kirke, hvor også Kirkernes Spire- og 
Juniorkor medvirker. 

Vi glæder os meget til dette lille for- 
løb og håber at se så mange som muligt. 

 
Minikonfirmandløb for 3. klasse 
Kirkernes præster vil sammen med  
organist Gitte Sloth atter tage imod et 
nyt hold med minikonfirmander fra  
3. klasse.  

Som noget nyt vil vi lave et kompri-
meret forløb over weekenden den  
25.-27. november, hvor vi skal høre 
nogle af Bibelens grundfortællinger, 
male billeder og øve os på et skuespil, 
som vi vil opføre til en gudstjeneste 1. 
første søndag i advent, 27. november 
kl. 13.30 i Helgenæs Kirke. 

Bagefter holder vi julestue i præste-
gården på Helgenæs i samarbejde 
med Kulturhuset Helgenæs Præste-
gård. 

Programmet for weekendens for-
løb ser således ud: 

 
Fredag 25. november følges vi ad efter 
skole med bus til Tved Præstegård, 
hvor vi vil starte med at spise lidt sam-
men, og så tager vi hul på forløbet. Vi 
skal høre fortællinger, male og snakke 
om det skuespil, vi skal opføre, og af-
tale, hvem der skal spille hvilke roller. 

Børnene hentes af deres forældre 
kl. 16.30 på adressen Tved Kirkebakke 
14, 8420 Knebel. 

 
Lørdag 26. november mødes vi kl. 10.00 
i Tved Præstegård, og børnene hentes 
samme sted kl. 14.30. Vi fortsætter, 
hvor vi slap dagen før, og vi spiser fro-
kost undervejs. 
 
Søndag 27. november mødes vi ved 
Helgenæs Præstegård kl. 12.00. Her 
øver vi skuespillet en sidste gang, in-
den vi opfører det til gudstjenesten i 
Helgenæs Kirke kl. 13.30. 

Forældre, bedsteforældre, søskende, 
naboer og alle andre er velkomne til at 
deltage i gudstjenesten. 

Alle børn på Mols og Helgenæs, 
der går i 3. klasse, er meget velkomne 
til at være med. Ønsker man at til-
melde sig, så skriv til Anne Hanson 
(anlh@km.dk) senest 1. november. 

Kirkerne står for al mad og drikke, 
så er der allergier, vi skal være op-
mærksomme på, så sig til.  

Vi glæder os til en rigtig sjov  
weekend!               ❚

Konfirmationsdatoer
 

På opfordring bringer vi hermed  
konfirmationsdatoer helt frem til 2029! 
 
2023: 
Agri lørdag 29. april kl. 10.30 (Molsskolen)  
Helgenæs søndag 30. april kl. 10.30 
Agri fredag store bededag 5. maj kl. 10.30  
(Syddjurs Friskole)  
Tved fredag store bededag 5. maj kl. 10.30  
Vrinners lørdag 6. maj kl. 10.00  
Egens lørdag 6. maj kl. 11.30  
Vistoft søndag 7. maj kl. 10.30  
Knebel lørdag 13. maj kl. 10.30 
 
2024: 
Vistoft søndag 21. april kl. 10.30 
Agri fredag store bededag 26. april kl. 10.30  
(Syddjurs Friskole)  
Helgenæs fredag store bededag 26. april kl. 10.30 
Agri lørdag 27. april kl. 10.00 
Knebel lørdag 27. april kl. 11.30  
Tved søndag 28. april kl. 10.30 
Egens søndag 5. maj 10.00  
Vrinners søndag 5. maj kl. 11.30 
 
2025: 
Agri lørdag 3. maj kl. 10.00  
Knebel lørdag 3. maj kl. 11.30  
Egens søndag 4. maj kl. 10.00  
Vrinners søndag 4. maj kl. 11.30  
Tved søndag 11. maj kl. 10.00 
Vistoft fredag store bededag 16. maj kl. 10.00 
Agri fredag store bededag 16. maj kl. 10.30  
(Syddjurs Friskole) 
Helgenæs søndag 18. maj kl. 10.00 
 
2026: 
Helgenæs søndag 26. april kl. 10.30 
Agri fredag store bededag 1. maj kl. 10.30  
(Syddjurs Friskole) 
Tved fredag store bededag 1. maj kl. 10.30 
Agri lørdag 2. maj kl. 10.00  
Knebel lørdag 2. maj kl. 11.30 
Vistoft søndag 3. maj kl. 10.30 
Egens søndag 10. maj kl. 10.00  
Vrinners søndag 10. maj kl. 11.30 
 
2027:  
Vistoft søndag 18. april kl. 10.30 
Helgenæs fredag store bededag 23. april kl. 10.30 
Agri fredag store bededag 23. april kl. 10.30  
(Syddjurs Friskole) 
Agri lørdag 24. april kl. 10.00 
Knebel lørdag 24. april kl. 11.30 
Tved søndag 25. april kl. 10.30 
Egens søndag 2. maj kl. 10.00  
Vrinners søndag 2. maj kl. 11.30 
 
2028: 
Egens søndag 30. april kl. 10.00  
Vrinners søndag 30. april kl. 11.30 
Tved søndag 7. maj kl. 10.00 
Vistoft fredag store bededag 12. maj kl. 10.00 
Agri fredag store bededag 12. maj kl. 10.30  
(Syddjurs Friskole) 
Agri lørdag 13. maj kl. 10.00 
Knebel lørdag 13. maj kl. 11.30 
Helgenæs søndag 14. maj kl. 10.00 
 
2029: 
Helgenæs søndag 22. april kl. 10.30 
Agri fredag store bededag 27. april kl. 10.30  
(Syddjurs Friskole) 
Tved fredag store bededag 27. april kl. 10.30 
Agri lørdag 28. april kl. 10  
Knebel lørdag 28. april kl. 11.30 
Vistoft søndag 29. april kl. 10.30 
Egens søndag 6. maj kl. 10.00 
Vrinners søndag 6. maj kl. 11.30  

Minikonfirmanderne  

✁
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KNEBEL-ROLSØ-AGRI-
EGENS PASTORAT 

 
 
Sognepræst  
Anne Louise Lindström Hanson 

Agri Præstegård 

Gildespollen 3 

8420 Knebel 

Tlf. 20 14 50 23 

E-mail: anlh@km.dk 

 

Menighedsrådsformand Rikke Borup  

Hansen, tlf. 53 37 53 02,  

e-mail: rikke@designertorvet.dk  

Kirkeværge (Agri og Egens)  

Bent Caspersen, tlf. 24 69 38 31,  

e-mail: skovkvaegmols@hotmail.com 

Kirkeværge (Knebel, Vrinners og Rolsø) 

Claus Rasmussen, tlf. 22 89 53 95,  

e-mail: nulfor@post.tele.dk 

 

Graver Lene Duun Jensen, tlf. 21 63 43 33,  

e-mail: graverhuset@knebelkirke.dk  

Gravermedhjælpere Christine Hvidkjær, 

Kerstin Kaysen, Jannie Esmann Mikkelsen 

og Anja Grønnegaard. 

Kirkesanger Nina O’Farrell,   

tlf. 31 39 86 08, e-mail: njm@outlook.ie 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

TVED-HELGENÆS- 
VISTOFT PASTORAT 

 
 
Sognepræst  
Gorm Ridder-Jensen 

Tved Præstegård 

Tved Kirkebakke 14 

8420 Knebel 

Tlf. 29 38 35 52 

E-mail: grj@km.dk 

 

Barselsvikar i perioden juli til oktober;  

Præst Katja Stritzinger 

Tlf. 23 20 20 37 

E-mail: kaes@km.dk 

 

Menighedsrådsformand Karl Aage Sørensen, 

tlf. 86 35 21 39, e-mail: KAS-DV@hotmail.com  

Kirkeværge (Tved) Erik Lykke Sørensen, 

 tlf. 20 22 13 52, e-mail: elykke@mail.dk  

Kirkeværge (Helgenæs) Palle Vang Nielsen, 

tlf. 23 42 09 68, e-mail: pvang@mail.dk 

Kirkeværge (Vistoft) Marie Eggert Jørgensen, 

tlf. 51 90 83 97, e-mail: marieeggert@yahoo.dk  

 

Ledende graver Jane Thomsen, tlf. 24 26 14 06, 

e-mail: thv.kirkegaard@gmail.com  

(træffes mandag-fredag kl. 9-15)  

Graver (Tved) René Dahlwad Jensen 

Gravermedhjælpere Berit Riddermann, 

Ann-Sophie Schmidt Cederwall og 

Johannes Find Loeb.  

Kirkesanger Vakant  

 

 

 

 

 

 

 

FÆLLES FOR ALLE  
KIRKERNE  

 

 

Organist Judith Völker, tlf. 52 50 19 52,  

e-mail: judithvoelker@gmail.com  

Organist Gitte Sloth, tlf. 61 37 17 68,  

e-mail: gitteksloth@gmail.com 

 

 

Præsterne træffes ikke mandag. 
 

 

 

 

 

V
EJ

V
IS

ER

n Fødsler skal ikke længere anmeldes af  
forældrene til sognepræsten. Dette gøres af 
jordemoderen. 

n Er forældrene ikke gift, skal omsorgs- og  
ansvarserklæring udfyldes digitalt på  
www.borger.dk inden 14 dage efter barnets 
fødsel. 

n Et barn skal navngives, inden det er et halvt 
år gammelt, enten ved dåb eller ved anmel- 
delse. Navngivelse uden dåb indtastes digi-
talt på www.borger.dk. 

n Henvendelse om dåb og vielse rettes til den 
præst, man ønsker skal foretage handlingen. 

n Ved dødsfald rettes hurtigst muligt henven-
delse til en bedemand, der på de pårørendes 
vegne fremsender anmodning om begra-
velse/ligbrænding til sognepræsten. Alterna-
tivt kan man selv kontakte kirkekontoret i 
Ebeltoft, tlf. 86 34 16 74.

Fælles hjemmeside for sognene på  
Mols og Helgenæs:  
www.mols-helgenaes.dk 
 
Facebook:  
Mols-Helgenæs Kirker


